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Abstrakt:

Obezita, její komorbidity a dopady na život jedince i společnost jsou výrazné,

proto je velká pozornost věnována možnostem léčby obezity, kdy se jako jedna

z nejefektivnějších jeví bariatrická chirurgie. Operační řešení nabízí výborné výsledky

stran redukce váhy v krátkodobém i střednědobém horizontu, s delším časovým

odstupem se však začínají objevovat případy opětovného nárůstu hmotnosti. Cílem

práce je zjistit, zda některá z psychologických proměnných, která se sleduje

v psychologickém vyšetření před bariatrickým zákrokem může predikovat vývoj váhy

po zákroku. Výzkum je retrospektivního charakteru, kvantitativně zaměřený, sledující

proměnné z psychologického vyšetření a vývoj váhy v čase nástupu k operaci, a

s odstupem 3, 6, 9 měsíců a 1, 2, 3 a 4 let. Pozornost je zaměřena nejen na samotnou

váhu, ale i změnu v porovnání s úvodní váhou a srovnání mezi jednotlivými měřeními.

Hlavním cílem je zjistit, jestli existuje vztah mezi proměnnými či zda lze na základě

výsledku z vyšetření predikovat vývoj váhy po zákroku, vedlejším cílem je taktéž

zmapovat vývoj váhy u pacientů a jejich psychologické charakteristiky.

Výsledky ukazují, že ke zlomu ve vývoji váhy dochází mezi prvním a druhým

rokem, kdy u velké části pacientů (56,6 % z 99 pacientů) dochází k nárůstu váhy. Stran

vztahu mezi proměnnými byly potvrzeny solitérní korelace, zejména s osobními

charakteristikami. Žádná proměnná z psychologického faktoru však neměla

dostatečnou sílu pro použití jako faktoru k vysvětlení vývoje váhy. Výsledky přitahují

pozornost spíše k po-operační péči, která by měla být cílená i na období dvou let po

zákroku. Zároveň přináší poznatky vedoucí k přehodnocení používané testové baterie.

Klíčová slova: Bariatrická chirurgie, obezita, psychologické prediktory,

psychologické vyšetření
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Abstract:

Obesity with its comorbidities has enormous impacts on the life of the

individual as well as the whole society. Therefore, the attention is paid to the

treatment of obesity, where bariatric surgery appears to be one of the most effective.

The surgical solution offers excellent results in terms of weight reduction in the short-

a nd medium-term period, but the increased number of weigh gain cases appears in

long-term perspective. The aim of this thesis is to find out whether any of the

psychological factors that are included in the psychological assessment prior to the

bariatric surgery, can predict the development of weight after the surgical procedure.

The research is retrospective and quantitative; it focuses on monitoring variables from

psychological assessment as well as weight development from the time of the surgery

to 4 years after the surgery with intervals of 3, 6, 9 months and 1, 2, 3, 4 years.

Attention is focused not only on the weight itself, but also on the weight change

(compared to the initial weight and the comparison between consecutive

measurements). The main goal is to detect whether there is a relationship between

the variables or whether it is possible to predict the development of post-surgical

weight based on the results of the psychological assessment. The secondary goal is to

map the development of weight among patients and their psychological

characteristics.

The results show that an extensive change in weight development occurs

between the first and second year, when a large proportion of patients (56.6% of 99

patients) gains weight. Regarding the relationship between the variables, solitary

correlations were confirmed, especially with personality characteristics. However,

none of the psychological factors had sufficient power to be used as a predictor to

explain weight development. The results bring more attention to post-surgical care,
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which should be targeted for a period of two years after the procedure. Thus, it raises

the question whether the currently used assessment methods should be updated.

Key words: Bariatric surgery, Obesity, Psychological Assessment, Psychological

Factors
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1. Úvod

Váha populace roste, počet osob s nadváhou či dokonce obezitou se neustále

zvyšuje, a to dokonce tak, že s výjimkou subsaharské Afriky a Asie je aktuálně globálně

více osob s nadváhou než s podváhou. Obezita se tak stává celosvětovým problémem,

od roku 1997 je WHO (Světová zdravotnická organizace) vyhlášena za globální

epidemii (James, 2008), od roku 2013 ji Americká zdravotnická organizace klasifikuje

jako nemoc.

Otázkou však stále zůstává, jaké faktory a v jaké míře se podílí na jejím vzniku

a udržování (Wright & Aronne, 2012). Odkázat se lze na klasické pojetí „nature versus

nurture“, tělesné versus psychické, genetika versus výchova. Na výše uvedeném

spektru lze konkrétně zmínit hereditární zátěž ze strany rodičů a prarodičů (Gurney,

1936), vliv těla v podobě mikrobiomu (DiBaise et al., 2008), změny v hormonálním

systému, které jsou na pomezí somato-psychických vlivů (Reinehr & Andler, 2002)

nebo čistě psychologický důvod v podobě nevhodného životního stylu s nedostatkem

pohybu a přejídání (Martínez-González et al., 1999), který lze získat sociálním učením

a nápodobou. Jiná teorie zaměřená na podíl kognitivních schopností popisuje narušení

exekutivních funkcí v oblasti rozhodování (Cserjési et al., 2009). Na přejídání lze

nahlížet i jako na závislost, z pohledu psychoanalýzy jako na důsledek ustrnutí v orální

vývojové fázi, a je tedy důsledkem nižší míry vyzrálosti naší osobnosti (Barry et al.,

2009).

Nelze jednoznačně vybrat jednu z výše uvedených teorií za správnou a zbytek

zamítnout. Nejpravděpodobněji jde o interakcionistický model zahrnující tzv.

multifaktoriální příčiny. Další důležitou informací je, že obezitu nepodrobujeme

prospektivnímu zhodnocení, ale zkoumáme osoby, jejichž BMI (Body Mass Index)

překračuje arbitrárně stanovenou hranici (25 pro nadváhu, 30 pro obezitu), což přináší

metodologické obtíže s determinací kauzality. Nelze tedy jednoznačně určit, zda je

přejídání příčinou obtíží, nebo je důsledkem jiných obtíží, a tak až sekundárně vede ke

vzniku obezity (Ludwig & Friedman, 2014).

Nesnáze při hledání příčiny pokračují i do fáze léčby, kdy obecně platným

přístupem je navození negativní energetické bilance, péče je tedy zaměřena zejm. na
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změnu jídelního chování a pohybových aktivit, a to zejména za užití edukace.

Problematické ovšem je, že osoby s obezitou mají mnohdy až nadprůměrné znalosti

stran vhodného jídelníčku, a samozřejmě jsou si i vědomi nutnosti zvýšit pohybovou

aktivitu. Klíčové ovšem je, že v této změně životního stylu opakovaně selhávají,

případně selhávají v dlouhodobém časovém horizontu.

Jako efektivní řešení se objevily bariatrické zákroky, jedná se o relativně

nenáročný chirurgický výkon s minimem komplikací, který zmenší objem žaludku

(restriktivní výkony) nebo sníží možnost vstřebávání živin (malabsorbční výkony), a tak

s téměř 100% účinností vede ke kýžené redukci hmotnosti (Angrisani et al., 2015).

Nicméně i bariatrická chirurgie má svá úskalí. Jedná se o operaci zdravého a funkčního

orgánu, jejíž výstupy jsou vynikající nejen stran redukce váhy, ale mají pozitivní dopad

i na komorbidní onemocnění. Ovšem některá data ukazují, že v dlouhodobém

horizontu dochází k nárůstu hmotnosti (Courcoulas et al., 2014). Někteří pacienti

nabývají po více než dvou letech své původní, v některých případech i vyšší váhové

hodnoty (Puzziferri et al., 2014).

V českých podmínkách je před bariatrickým zákrokem vyžadována

interdisciplinární péče, jejíž součástí je právě i psychologické vyšetření, které by mělo

zjistit, zda z operace neplyne pro pacienta riziko, a měla by tedy být kontraindikována.

Výběr, který je prováděn, lze tedy označit za „negativní“. Psychologické vyšetření před

bariatrickým zákrokem nezachycuje možnost potenciálního profitu pro pacienta.

Délka a podrobnost psychologického vyšetření je individuálně závislá na

examinátorovi, základní kontraindikace jsou popsány v útlé publikaci a patří mezi ně

mj. významná psychopatologie nebo nereálná očekávání (Herlesová et al., 2013).

Ovšem neexistují konkrétní body, postup nebo checklist. A jak již bylo zmíněno výše,

psychologické vyšetření je zaměřeno na kontraindikace, nikoliv efektivitu a výtěžnost

zákroku.

Rozsah psychologického vyšetření v podmínkách mého původního pracoviště,

Ústřední vojenské nemocnice v Praze, obvykle dosahuje délky čtyř až pěti hodin; jedná

se komplexní psychologické vyšetření zachycující osobnostní charakteristiky,


[…]


N70_Psychastenie 0,114 0,242 -0,156 0,108 -0,148 0,127 -0,067 0,516 -0,049 0,624

PSSI_Sebejistý-
Disociální

-0,011 0,913 0,042 0,668 0,026 0,787 -0,009 0,930 0,017 0,866

PSSI_Nedůvěřivý-
Paranoidní

0,158 0,104 0,172 0,076 0,134 0,169 0,055 0,592 0,065 0,514

PSSI_Rezervovaný-
Schizoidní

0,138 0,156 -0,221 0,022 -0,216 0,026 -0,103 0,315 -0,115 0,250

PSSI_Sebekritický-
Sebenejistý

0,183 0,059 -0,264 0,006 -0,258 0,007 -0,241 0,017 -0,213 0,032

PSSI_Pečlivý-
Nutkavý

0,000 0,997 -0,175 0,071 -0,152 0,117 0,070 0,497 0,052 0,601

PSSI_Intuitivní-
Schizotypní

0,017 0,862 0,105 0,283 0,132 0,176 0,060 0,562 0,049 0,621

PSSI_Optimistický-
Rapsodický

-0,179 0,066 0,249 0,010 0,270 0,005 0,221 0,030 0,174 0,081

PSSI_Ctižádostivý-
Narcistický

-0,015 0,874 0,080 0,412 0,066 0,496 -0,097 0,345 -0,078 0,434
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PSSI_Kritický-
Negativistický

0,169 0,082 -0,058 0,552 -0,056 0,570 -0,132 0,199 -0,102 0,308

PSSI_Loajální-Závislý 0,076 0,434 -0,062 0,529 -0,027 0,783 -0,060 0,559 -0,043 0,670

PSSI_Impulzivní-
Borderline

0,086 0,380 -0,156 0,108 -0,110 0,260 -0,109 0,290 -0,087 0,384

PSSI_Příjemný-
Histrionský

-0,273 0,004 0,179 0,064 0,196 0,043 0,174 0,089 0,154 0,123

PSSI_Klidný-
Depresivní

0,060 0,537 -0,094 0,336 -0,051 0,605 -0,070 0,494 -0,052 0,601

PSSI_Ochotný-
Obětující se

0,026 0,787 0,069 0,481 0,093 0,340 0,040 0,695 0,038 0,706

BDI 0,049 0,638 -0,094 0,364 -0,049 0,633 -0,104 0,335 -0,090 0,392

VMT (HS) 0,059 0,546 0,064 0,515 0,033 0,737 -0,054 0,599 -0,051 0,610

VMT (IQ) 0,146 0,133 -0,008 0,939 -0,031 0,752 -0,060 0,556 -0,062 0,536

OTIS (HS) -0,011 0,909 0,100 0,299 0,073 0,451 0,065 0,523 0,070 0,477

OTIS (IQ) -0,018 0,851 0,093 0,337 0,064 0,508 0,049 0,627 0,060 0,547

BITE_symptom -0,058 0,582 -0,023 0,827 -0,015 0,886 0,180 0,100 0,151 0,158

BITE_severity -0,175 0,093 0,020 0,851 0,069 0,509 -0,051 0,645 -0,053 0,623

TFEQ_Kognitivní
omezení

0,094 0,472 -0,088 0,501 -0,103 0,429 0,175 0,188 0,096 0,467

TFEQ_Disinhibice -0,074 0,568 0,118 0,361 0,151 0,242 0,105 0,427 0,157 0,228

TFEQ_Hlad 0,104 0,422 0,141 0,275 0,170 0,187 -0,026 0,842 0,037 0,776

V následující tabulce jsou výpočty univariabilních regresí sloužící jako podklad pro

logistickou regresní analýzu.

Beta p-value

Pohlaví 1,844 0,244

Vzdělání 1,556 0,471

VŠ 0,667 0,480

Věk 1,000 0,999

Stav 0,000 0,999

Nezadaná 2,488 0,075

Traumatizace 0,371 0,100

Psych. péče 0,811 0,711

cigarety 11,786 0,026

Nekouří 1,172 0,730

alkohol 1,417 0,518

Bari 0,588 0,506

diety 1,146 0,856

N70 CS 0,990 0,527

n70_CASTO 0,972 0,549

n70_NEKDY 0,991 0,712

n70_NIKDY 1,011 0,573

N70_Anxieta 0,986 0,838

N70_Depresivita 1,010 0,901
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N70_Obsese-Fobie 0,943 0,542

N70_Hysterie 0,933 0,527

N70_Hypochondrie 0,899 0,243

N70_Vegetativní labilita 0,968 0,682

N70_Psychastenie 0,971 0,602

PSSI_Sebejistý-Disociální 1,014 0,789

PSSI_Nedůvěřivý-Paranoidní 1,158 0,073

PSSI_Rezervovaný-Schizoidní 0,934 0,447

PSSI_Sebekritický-Sebenejistý 0,869 0,089

PSSI_Pečlivý-Nutkavý 1,041 0,516

PSSI_Intuitivní-Schizotypní 1,049 0,344

PSSI_Optimistický-Rapsodický 1,143 0,050

PSSI_Ctižádostivý-Narcistický 0,996 0,945

PSSI_Kritický-Negativistický 0,996 0,950

PSSI_Loajální-Závislý 0,973 0,627

PSSI_Impulzivní-Borderline 0,983 0,737

PSSI_Příjemný-Histrionský 1,072 0,212

PSSI_Klidný-Depresivní 0,951 0,527

PSSI_Ochotný-Obětující se 1,063 0,319

BDI 0,949 0,188

VMT (HS) 1,007 0,879

VMT (IQ) 0,999 0,942

OTIS (HS) 1,034 0,538

OTIS (IQ) 1,009 0,610

BITE_symptom 1,036 0,465

BITE_severity 0,770 0,013

TFEQ_Kognitivní omezení 1,033 0,713

TFEQ_Disinhibice 1,063 0,577

TFEQ_Hlad 1,076 0,535
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