Vyjádření školitele PhDr. Markéty Zajícové k průběhu studia a k disertační práci

„Psychologické prediktory vývoje váhy u pacientů po bariatrickém zákroku“

předkládané v roce 2021 na Katedře psychologie FF UK Praha

I. Hodnocení doktorského studia

Markéta Zajícová je absolventkou Katedry psychologie FFUK. Již během studia se

orientovala na problematiku klinické psychologie. Téma bakalářské práce: Poruchy

paměťových funkcí u osob po traumatickém poranění mozku. Studium zakončila v roce 2016

diplomovou prací: Projevy emocí ve tváři a rigorózní práci obhájila v témže roce (2016)

s tématem Rozpoznávání projevů emocí ve tváři. Od 05/2016 do 06/2019 pracovala jako

psycholožka v Ústřední vojenské nemocnici. Hlavní náplní práce bylo psychologické

vyšetřování osob pro potřeby Armády ČR. Zde se také aktivně věnovala problematice

bariatrické chirurgie a vyšetřovala kandidáty před zákrokem. V současnosti (od 08/2019)

pracuje jako psycholožka ve Fakultní nemocnici v Plzni na oddělení klinické psychologie,

přiřazena je na interní klinice a pracuje také jako konziliář, v 11/2020-04/2021 působila jako

psycholog pro pacienty i personál na covidových odděleních. Nyní se připravuje k atestační

zkoušce v oboru klinická psychologie (v plánu 12/2021).

PhDr. Zajícová přednáší jako externista na Lékařské fakultě v Plzni v rámci předmětu

Lékařská psychologie a předmětu Psychiatrie. Aktuálně se podílí na výzkumném projektu

Psych.E.In (Psychological Early Intervention) pod záštitou Asociace klinických psychologů,

jehož cílem je příprava online kurzů se zaměřením na krizovou intervenci, kde je ve

vědeckém týmu; dále se jako výzkumný asistent účastní projektu IMPAKT pod záštitou

IPVZ, který se věnuje přípravě obyvatelstva pro případ skutečného domnělého vzniku

mimořádných jaderných a radiačních událostí.

Absolvovala řadu kurzů, např. Psycholog ve zdravotnictví, kurzy zaměřené na

psychodiagnostické metody (ROR, MMPI, WAIS III, FDT) a další. Právě tak jako množství

odborných stáží.

Do doktorského studia PhDr. Markéta Zajícová nastoupla v září 2018. Své studijní povinnosti

plnila svědomitě i v době změny pracoviště. Aktivně se účastnila se řady konferencí, např.

Sjezdu vojenských psychologů (2016, 2017, 2018), Mezinárodní konference psychologie

práce a organizace (2019), konference Obezitologie a bariatrie (2016, 2018), mezinárodní

EFPSA (European Federation of Psychology Students Association) kongres (2014) a EFPSA

konference (2015), Konference dopravní psychologie (2019), mezinárodní konference IMTA

(International Military Testing Association, 2018), Konference diabetologie (2020) a

konference psychologických diabetologických dnů (2021), konference SPIS (Systém

psychosociální intervenční služby, 2020), Konference poruch příjmu potravy (2019),

konference PhD existence (2019) a další. Mimo jiné také přednáší psychologická témata pro

lékaře v předatestační přípravě (FN Plzeň, PN Kosmonosy).

II. Celkové hodnocení disertační práce

Disertační práce vychází z odborných zkušeností doktorandky v ÚVN, kde participovala na

programu bariatrických operací.

Disertační práce je velmi rozsáhlá, čítá 157 stran textu, ke kterému je připojen obsáhlý

seznam recentní často zahraniční literatury. V literárně-přehledové části se autorka podrobně

věnuje relevantním tématům – obezitě, jejím komorbiditám, možnostem léčby. Největší

prostor náleží bariatrické terapii obezity, která je zde představena jako interdisciplinární léčba,

vyžadující součinnost řady specialistů, včetně psychologů. Daná problematika je uchopena

velmi komplexně a srozumitelně a v neposlední řadě aktuálně.

Zaměření výzkumu na zjišťování možných psychologických prediktorů vývoje hmotnosti

pacientů po provedené bariatrické operaci považuji za velmi významné. Studií sledujících

vývoj hmotnosti v opravdu dlouhodobém časovém horizontu u těchto osob je překvapivě

malé množství a to i ve světové literatuře. Hlavním cílem byla snaha, zda podrobné

psychologické vyšetření kandidátů bariatrické operace, tedy řada zjištěných psychosociálních

charakteristik (které a nakolik) predikují pokles váhy a její vývoj s časovým odstupem po

operaci. Vzorek, metody, postup při analýze dat i výsledky jsou v práci podrobně

prezentovány. Mimořádnou pozornost autorka věnovala shromažďování dat ze vstupních

vyšetření kandidátů. Během tohoto procesu se musela vypořádat s řadou obtíží.

Celková úroveň zpracování disertační práce je adekvátní tomuto typu prací a svědčí o velmi

dobré orientaci doktorandky v této oblasti a značné pečlivosti při shromažďování a zpracování

dat.

III. Připomínky k disertační práci

Nemám

IV. Případné dotazy k obhajobě

Jaké by byly možnosti v rámci psychodiagnostického vyšetření a ev. psychologického

poradenství s cílem zvýšit podíl pacientů, kteří by po bariatrickém zákroku výrazně

zredukovali svoji hmotnost a především váhový pokles pak udrželi v dlouhodobém

časovém horizontu?

V. Závěr

Předloženou disertační práci předběžně klasifikuji jako prospěla

V Praze dne 13. 11. 2021 PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.